UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP
Programa de Pós-Graduação em História – PPGH

Área de Concentração – História e Regiões

EDITAL Nº14/2016 - COLEGIADO-PPGH/UNICENTRO

HOMOLOGAÇÃO DAS ORIENTAÇÕES

O  Coordenador  do  Programa  de  Pós-Graduação  Stricto  Sensu em  História
(PPGH) da Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO-PR, no uso de suas atribuições,
e  considerando  o  que  prevê  o  EDITAL  n°  01/2016-PPGH/UNICENTRO  e  em  atenção  à
deliberação da Comissão de Seleção e em conformidade com a ata nº 35 – COLEGIADO/PPGH,
de 16 de junho de 2016, torna público a homologação das orientações:

Estudante Título do Projeto Orientação

Anderson Teixeira
Renzcherchen

Sertão Caboclo: as representações de sertão na
discografia de Tonico e Tinoco (1950-1960)

José Adilçon Campigoto

Camila Biranoski As Perseguidas: violência sexual em Mallet/PR na
década de 1930

Valter Martins

Dalvana Fernandes Representações Femininas na Umbanda na
Região do Sudoeste Paranaense

Nadia Maria Guariza

Denis Henrique Fiuza Ecologia na Imprensa: uma análise de história
ambiental da revista globo rural

Jó Klanovicz

Edison Luiz de Jesus O Espaço Escalar, Práticas Culturais e Ensino de
História, na Escola Integral, Fernandes Pinheiro,

PR (1997-2015)

Geyso Dongley Germinari

Eloi Giovane Muchalovski A Questão do Timbó e Canoinhas: discursos e
representações na imprensa do Paraná e Santa

Catarina (1900-1908)

Oseias de Oliveira

Fernando Marciniak Águas Para o Deserto: o processo de adaptação
socioeconômica do reassentamento de Boa

Esperança - Salto Caxias-PR

Ancelmo Schöner

Filipe Arnaldo Cezarinho Guerra de Espadas em Cruz das Almas/Ba:
identidade cultural, práticas e representações

sociais nas mídias digitais (1970-2015)

Helio Sochodolak

Isaias Holowate A Eugenia nas Páginas do Jornal Diário dos
Campos, 1907-1921

Vanderlei Sebastião de
Souza

Leandro de Castro Tavares Educação, Currículo, Didáticas e Importância dos
Estudos e Pesquisas da Cultura Afro-Brasileira

Oseias de Oliveira

Leonardo Henrique Lopes
Soczek

Sociabilidades Tensas: a criminalidade em casas
comerciais; Mallet/PR, 1950-1979

Helio Sochodolak

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em História – PPGH-UNICENTRO – Campus de Irati
BR 153 – Km 07 – Caixa Postal 21 – CEP 84500-000 – Riozinho – Irati/PR - (42) 3421-3129

ppgh.unicentro@gmail.com – http://www.unicentro.br/ppgh

http://www.unicentro.br//posgraduacao/mestrado/historia/
mailto:ppgh.unicentro@gmail.com

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP
Programa de Pós-Graduação em História – PPGH

Área de Concentração – História e Regiões

Lucas Kosinski Violência e Cotidiano em Mallet/PR, (1925-1940) Helio Sochodolak

Luiz Eduardo Horst Análise das Sentenças em Processos Criminais
do Ano de 1930 da Cidade de Guarapuava/PR

Beatriz Anselmo Olinto

Marcelo Alberto Pinto Experiência e Resistência Escrava e Negra Entre
1860-1900 na Cidade de Guarapuava – PR

Projeto de Pesquisa

Ana Maria Rufino Gillies

Márcia Eliza Doré Quem Constrói a Cidade? práticas legais e usos
do espaço urbano de Irati-PR (1907-1949)

José Adilçon Campigoto

Maria Gisele Vargas Batista O Soldado para o 4º Grupo de Artilharia a Cavalo
no Rio Grande do Sul na Década de 1930

Rosemeri Moreira

Mário Sérgio Deina Da Colônia ao Faxinal Construção, Consolidação
e Desagregação do Sistema Faxinalense no

Centro-Norte do Município de São Mateus do Sul

Ancelmo Schörner

Pedro Henrique Wasilewski
Almeida

(Des) Construindo a História: cine theatro central,
como agente do desenvolvimento cultural e social

iratiense

Claércio Ivan Schneider

Samuel da Cruz Cardoso Religiosidade e Gênero: o espaço criado da
mulher no grupo franciscano de Irati-PR

Nadia Maria Guariza

Thiago Ribeiro As Estações Ferroviárias na Região Contestada:

um estudo acerca da resistência sertaneja a
estação de São João (1906 – 1916)

Jaisson Teixeira Lino

Tiago Boruch História, Cultura e Região nas Poesias de Helena
Kolody: a imigração ucraniana no Paraná (1941-

1980)

Claércio Ivan Schneider

Publique-se.

Irati, 17 de junho de 2016.

Ancelmo Schörner,
Coordenador do Programa de Pós-Graduação

Stricto Sensu em História
PORT. Nº 24/2016-GR/UNICENTRO

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em História – PPGH-UNICENTRO – Campus de Irati
BR 153 – Km 07 – Caixa Postal 21 – CEP 84500-000 – Riozinho – Irati/PR - (42) 3421-3129

ppgh.unicentro@gmail.com – http://www.unicentro.br/ppgh

http://www.unicentro.br//posgraduacao/mestrado/historia/
mailto:ppgh.unicentro@gmail.com